CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal para que
seja feito estudo para implantação de
faixa de pedestre elevada em frente à
Escola Áurea, na Rua 5 de Julho com a
Rua Humaitá.

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno

desta egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo

Senhor Prefeito Municipal, junto à secretaria competente para que seja feito
estudo para implantação de faixa de pedestre elevada em frente à Escola Áurea, na
Rua 5 de Julho com a Rua Humaitá. Solicito, após leitura em Plenário, que se
oficie à autoridade competente.

Assunto:  Acessibilidade/Mobilidade Urbana

JUSTIFICATIVA:

A presente solicitação tem como objetivo garantir maior segurança aos
alunos, pais, professores e demais pedestres que circulam diariamente na
região. O trecho em questão possui intenso fluxo de veículos, especialmente nos
horários de entrada e saída dos estudantes, o que aumenta o risco de acidentes
e torna a travessia perigosa.

A implantação de uma faixa de pedestre elevada proporcionará:

• Redução da velocidade dos veículos que trafegam no local;

• Maior visibilidade e segurança para quem precisa atravessar;

• Acessibilidade adequada para pessoas com mobilidade reduzida;

• Melhoria na organização do trânsito escolar durante os horários de pico.

A medida é simples, de baixo custo e de alto impacto positivo na proteção

da comunidade escolar e dos moradores da região. Trata-se de uma ação
preventiva e necessária, alinhada às políticas de segurança viária e de promoção
de ambientes escolares mais seguros.

 Assim, certo da compreensão de Vossa Senhoria, aguardo atendimento a

presente sugestão, elevando a V. Ex. meus votos de elevada estima e
consideração.

Sala das Sessões, em 12 de novembro de 2025.

P
R

O
T

- C
M

I 5606/2025
12/11/2025 16:23
IN

D
 2945/2025

DESPACHADA
33ª Sessão Ordinária - 17/11/2025
Presidente: TÚLIO JOSÉ TOMASS DO COUTO